
Nº 150, segunda-feira, 6 de agosto de 2018 41ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018080600041

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2018 - UASG 160090

Número do Contrato: 5/2015. Processo: 64691004071201518.
PREGÃO SRP Nº 10/2015. Contratante: COMANDO DO
EXERCITO -.CNPJ Contratado: 40432544044004. Contratado :
CLARO S.A. -.Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por
12meses. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 04/08/2018 a
03/08/2019. Valor Total: R$45.684,48. Fonte: 250270006 -
2018NE800005. Data de Assinatura: 19/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 160090-00001-2018NE000002
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 22/2018 - UASG 160076

Processo: 64202001837201810 . Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação de cursos de Segurança de Redes e
Sistemas (SEG2), de Planejamento e Contratação de Serviços de TI
(GTI 11), de Engenharia Reversa de Código (SEG 8) e de Teste de
Invasão de Aplicações Web (SEG 9). Total de Itens Licitados: 00004.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Singularidade da despesa e notória especialização da
empresa. Declaração de Inexigibilidade em 01/08/2018. ANDERSON
GONCALVES PEDROLLO. Ordenador de Despesas. Ratificação em
03/08/2018. EDSON LEAL PUJOL. Autoridade Superior. Valor
Global: R$ 59.520,00. CNPJ CONTRATADA : 03.508.097/0001-36
REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP.

(SIDEC - 03/08/2018) 160076-00001-2018NE800044
DIRETORIA DO SERVIÇO GEOGRÁFICO

4º CENTRO DE GEOINFORMAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Convenio N 13-069-02/EME - UASG
160011. ESPECIE: SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONVENIO
N 002/2014 SEPLAN/AP E N 13-069-00/EME. 1. CONCEDENTES:
O Estado do Amapa, representado pela Secretaria de Estado do
Planejamento, inscrita no CNPJ sob n 04.355.075/0001-46, com a
interveniencia da Secretaria de Estado do Meio Ambiente. 2.
CONVENENTES: A Uniao, representada pelo Comando do Exercito,
por intermedio do Departamento de Ciencia e Tecnologia (DCT), por
meio da Diretoria de Servico Geografico (DSG), por meio do 4
Centro de Geoinformacao (4 CGEO). 3. DA FINALIDADE: O
presente Termo Aditivo tem por finalidade atualizar os nomes dos
representantes da Uniao e do Estado do Amapa, participes do
Convenio em questao e alterar clausulas no Termo de Convenio e seu
respectivo Primeiro Termo Aditivo, bem como dados no seu Anexo I-
Plano de Trabalho, visando a permitir que as metas propostas possam

ser atingidas conforme os prazos e custos estabelecidos. 4. DO
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto alterar no Termo
de Convenio e seu respectivo Primeiro Termo Aditivo a CLAUSULA
QUINTA- DOS RECURSOS FINANCEIROS e a CLAUSULA
NONA- DA PRESTACAO DE CONTAS; no Anexo I- Plano de
Trabalho, que a ele se integra, os itens 3 CRONOGRAMA DE
EXECUCAO, 4 PLANO DE APLICACAO, 5 CUSTO DO
PROJETO, 6 CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO E 7
CRONOGRAMA DE ENTREGA DE PRODUTOS. DATA E
SIGNATARIOS: 06 de Julho de 2018, Gen Ex EDSON LEAL
PUJOL Chefe do Departamento de Ciencia e Tecnologia, Gen Bda
PEDRO PAULO LEVI MATEUS CANAZIO Diretor do Servico
Geografico, Cel VAGNER BRAGA NUNES COELHO Chefe do 4
Centro de Geoinformacao, MARCIO OLIVEIRA MATOS, Subdiretor
do Servico Geografico, EDUARDO CORREA TAVARES Secretario
de Estado do Planejamento, BERNARDINO NOGUEIRA DOS
SANTOS, Secretario de Estado do Meio Ambiente e OTAVIO
AUGUSTO MAGALHAES DA FONSECA Testemunha.

RETIFICAÇÃO

Na Dispensa de Licitação Nº 16/2018 publicada no D.O.U de
02/08/2018, Seção 3, Pág. 33 , Onde se lê: Ratificação de Dispensa em
01/08/2018. CESAR AUGUSTO NARDI DE SOUZA. Chefe do Estado
Maior do Comando Militar da Amazonia. Leia-se: Ratificação de
Dispensa em 01/08/2018. CARLOS ALBERTO MANSUR.
Comandante da 12ª Região Militar.

(SIDEC - 03/08/2018) 160011-00001-2018NE800567

HOSPITAL DAS FORÇAS ARMADAS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2018 - UASG 112408

Processo: 60550005021201854. PREGÃO SRP Nº 6/2018.
Contratante: HOSPITAL DAS FORCAS ARMADAS -.CNPJ
Contratado: 07044248000101. Contratado : QUADRO
CONSTRUCOES E ESTUDOS -TECNICOS EIRELI. Objeto:
Contratação de serviços continuados de gerenciamento de resíduos
sólidos urbanos não perigosos, abrangendo as etapas de coleta,
transporte, transbordo, tratamento e destinação ou disposição final
ambientalmente adequada, gerados nas dependências do Hospital das
Forças Armadas - HFA. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
25/07/2018 a 24/07/2019. Valor Total: R$213,23. Fonte: 100000000 -
2018NE802107. Data de Assinatura: 25/07/2018.

(SICON - 03/08/2018) 112408-00001-2018NE800229

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 32/2018 - UASG 112408

Processo: 60550024430201850 . Objeto: Credenciamento de pessoa
jurídica habilitada na prestação de serviços de saúde em assistência
médica, hospitalar, ambulatorial e farmacêutica, em caráter
suplementar e complementar, aos servidores civis, ativos e inativos,
pertencentes ao Quadro de Pessoal e em exercício na Administração
Central do Ministério da Defesa MD, do Hospital das Forças
Armadas HFA e da Escola Superior de Guerra ESG, bem como aos
seus dependentes e pensionistas, conforme a Port. Normativa
892/MD-2007. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Por
tratar-se de serviço de assistência médica hospitalar e Caracterizar-se
situação de inviabilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 30/07/2018. JORGE RICARDO AUREO
FERREIRA. Ordenador de Despesas. Ratificação em 02/08/2018.
RUI YUTAKA MATSUDA. Comandante Logístico. Valor Global: R$
5.000.000,00. CNPJ CONTRATADA : 00.049.791/0001-44
HOSPITALSANTA HELENA S/A.

(SIDEC - 03/08/2018) 112408-00001-2018NE800229

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 21/06/2018 . Objeto: Registro de preços para
eventual aquisição de material hospitalar para a Unidade de Terapia
Intensiva, destinados a atender às necessidades do Hospital das
Forças Armadas HFA

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/08/2018) 112408-00001-2018NE800229

SECRETARIA DE ORÇAMENTO
E ORGANIZAÇÃO INSTITUCIONAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO INTERNA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 24/2018

Processo nº 60041.000589/2018-29 - Empresas vencedoras:
YOSHIMITSU OGAWA - EIRELI- CNPJ: 12.926.152/0001-07, item
1, totalizando R$ 216,00; CETIL SUPRIMENTOS EIRELI - CNPJ
06.108.772/0001-28, itens 2, 3, 4, 5 e 8, totalizando R$ 9.948,00.

SHEILA ALVES MIZIARA
Pregoeira

(SIDEC - 03/08/2018) 110404-00001-2018NE800190

S E C R E TA R I A - G E R A L
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2018-DPCN

Processo: 60414.000649/2018-28. Termo de Justificativa de
Inexigibilidade nº 01/2018 - DPCN, celebrado entre o Ministério da
Defesa - MD / Departamento do Programa Calha Norte, CNPJ nº
14.665.070/0001-73 e a Caixa Econômica Federal (CEF), CNPJ nº
00.360.305/0001-04. Objeto: prestação de serviços pela Caixa
Econômica Federal, para atuar como Mandatária da União, na
celebração e gestão operacional dos contratos de repasse voltados
para execução dos Programas geridos pelo Departamento do
Programa Calha Norte - DPCN, Ministério da Defesa - MD,
lastreados com recursos de investimentos, consignados no Orçamento
Geral da União, a título de transferências voluntárias. Valor de R$
1.647.509,58 (um milhão, seiscentos e quarenta e sete mil, quinhentos
e nove reais e cinquenta e oito centavos). Signatários: Pelo
MD/DPCN: Roberto de Medeiros Dantas, Diretor do Departamento
do Programa Calha Norte - Autoridade Ratificadora, CPF nº
483.922.198-72 e Reginaldo Trindade Lisbôa, Ordenador de Despesa,
CPF nº 449.573.437-72. Pela CEF: Roberto Barros Barreto, Vice-
Presidente de Governo Interino, CPF nº 225.918.771-49. Fundamento
Legal: Caput do art. 25, da Lei nº 8666/93.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
souza
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-06T05:14:45-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




